Certum est igitur, in missione invisibili non solum dari dona creata gratiæ, sed etiam ipsas operationes divinas, ac proinde illas fieri intime præsentes animæ justi. Sed difficultas est, & gratia controversia, an per longæ divinæ ratione gratiæ, sunt specialiter, etiam secundum substantiam suam, præsentes in anima justi.

Ratio dubitandi est, quia duo tantum apparet modi, quibus per gratiam sanctificantem personæ divinæ dici possunt præsentes animæ, ad quam mittuntur: quorum tamen neuter sufficit ad talen eorum præsentiam, quæ sit simul specialis & substantialis. Ille enim qui convenienti ipsis, quoniam caulant in homine justo donum gratiæ & sanctificationis, licet substantialis sit, non est unus specialis, sed communis omnibus Dei effectibus. Alter vero, quem dicunt cædem perso- nae, in quantum consequenter ad collationem talis doni, cum omnibus ejus proprietati- bus, cognoscitur & amantur ab anima, munere illo prædicta, specialis quidem existit, sed tamen secundum quod distinguit ab alio priori, est idem denominatio exscripta, quæ ex vi sua non requirit substantialiem Dei præsentiam in tua animam justi: licet enim Deus, ratione suæ immensitatis, non existet intra hominem, sed tantum in celo in creatura tamen, à qua intelligetur & amaretur, esset ut cognitione in cognoscente, & amatum in amante. Nec urget quod gratia, & charitas uniant animam aman- tam cum divinis personis cognitione & amatione: quia cum illa unio sit tantum affectiva, quatenus ridelicet amans inclinatur & affectum habet ad personam amatam, non vero affectiva; ex ea colligunt alia præsencia divinarum persona- rum in homine justo, præter objectivam & affectivam, minime vero realis & substantialis. Ea- propter V. quez super à disp. 30. cap. 3. & hinc in explicatione art. 3. Alarcon disp. 9 c. 9. Ruiz disp. 109. sec. 3. ab eodem Alarcon relatus, negant in missione invisibili personas missas fieri secun- dum suam substantiam præsentes in anima ju- sti, prætentia aliquæ speciali, sed tantum com- munis, quam Theologi vocant præsentiam im- mensitatis: adeo ut si per impossibile Deus non esset immensus, Filius & Spiritus Sanctus non forent per gratiam realiter præsentes ani-

mæ illi, ad quam dicuntur mitti.

Oppositum tamen docent omnes Thomistæ, Suarez, Cornelius à lapide, & alii quos referunt Salmanticenses: in mirum personas divinas, quæ dicuntur invisibiliter mitti ad hominem, speciali quoad suam substantiam modo, ita ejus animæ fieri præsentes, ratione gratiæ, ut si per impossibile non essent intra illam per essentialiam, præsen- tiam, & potentiam, existentes tamen in ea se- cundum suam substantiam. Quod explicant ex- emplo missionis visibilis Verbi in carne. Si enim per impossibile Divinum Verbum non esset ra- tione sua immensitatis realiter præsens huma- nitati Christi, ed ipso tamen quod illi hypostati- ce uniretur, fieri illi invincibiliter & substancialiter præsens. Pro hac sententia,

Dico: In missione invisibili divinarum perso- natum, Filius & Spiritus Sanctus, ratione gratiæ sanctificantis, sunt specialiter, etiam secundum substantiam, præsentes in anima justi.

Probatur primò: Personæ Filii & Spiritus Sancti debent in invisibili sui missione esse alio mo- do præsentes animæ justi, quam per immensitatem: Sed nisi specialiter, etiam secundum sub- stantiam suam, sint intra illam, non erunt alio modo ipsi præsentes, quam per immensitatem: Ergo &c. Major est certa: alioquin enim, cum ubicumque pro ducitur aliquis effectus, ibi Deus sit o ipso præsens per immensitatem, quoties- cunque novi effectus producitur fieret in anima justi, toties persona Filii & Spiritus Sancti, indi- visibiliter concurrentes ad eam, dicerentur eo ipso invisibiliter mitti ad animam; quod tamen Vazquez non audet concedere. Minor vero proba- tur. Personas divinas esse alicubi præsentes so- lum per immensitatem, est esse præsentes solum quatenus ibi operantur aliquem effectum; præ- sentia enim immensitatis in operatione funda- tur, ut ostendimus in Tractatu de attributis, a- gendo de attributo immensitatis: Sed nisi spe- cialiter, etiam secundum substantiam suam, sint præsentes animæ ad quam mittuntur invisibiliter, erunt solum intra ipsum, quatenus produ- cunt aliquem effectum, nempe gratiam sanctifi- cationis, ut de le patet: Ergo non erunt alio modo ipsi præsentes, quam per immensitatem.

Probatur secundò: Personas divinas fieri præ- sentes animæ, ut cognitum in cognoscente, & amarum in amante, cognitione & amore proce- dentibus ex perfectissima amicitia, est esse ibi præsentes specialiter, etiam secundum substantiam suam: At in missione invisibili persona di- vine, ratione gratiæ sanctificantis, sunt præsen- tes animæ justi, sicut cognitum in cognoscente, & amatum in amante, cognitione & amore procedentibus ex perfectissima amicitia: Ergo sunt illi præsentes specialiter, etiam secundum suam substantiam. Minor, quæ est D. Thomæ hinc art. 3. est omnino certa: cum enim gratia & charitas faciant perfectissimam amicitiam inter Deum & hominem, subindeque sint principia cognitionis, & amoris procedentis ex illa ami- citia, constat quod in missione invisibili, persona di- vine ratione gratiæ sanctificantis sunt præ- sentes animæ justi, ut cognitum in cognoscente, & amatum in amante, cognitione & amore pro- fluentibus ex perfectissima amicitia. Major ve- ro probatur, & explicatur. Cum proprium sit amoris amicitiae perfectissimæ, exigere uni- onem inter amicos, non solum secundum affectum, sive per conformitatem affectivam, sed etiam